

I - ARABAKO BATZAR NAGUSIAK ETA ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN FORU ADMINISTRAZIOA

Arabako Foru Aldundia

OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA

4/2026 Presa fiskaleko dekretu arauemailea, irailaren 15ekoa, Foru Gobernu Kontseiluarena. Onespena ematea balio erantsiaren gaineko zergan, zerga berezietan eta energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren gaineko zergan egindako zenbait aldaketa zerga araudira egokitzeari

Ekainaren 29ko 18/2026 Errege Lege Dekretuak, Ekialde Ertaineko krisiari erantzuteko plan integralaren esparruan zenbait neurri hartzen dituenak, zerga bereziei, balio erantsiaren gaineko zergari eta energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren gaineko zergari eragiten dieten zerga arloko neurriak ezarri ditu.

Euskal Autonomia Erkidegoko ekonomia itunak, zeina maiatzaren 23ko 12/2002 Legeak onetsi baitzuen, 23 quater, 26. eta 33. artikuluetan ezartzen du balio erantsiaren gaineko zerga eta zerga bereziak itundu beharra, eta xedatzen du ezen, zenbait salbuespen izan ezik, lurralde historikoetako erakunde eskudunek Estatuak unean-unean ezartzen dituen edukizko eta formazko arau berberak aplikatu behar dituztela.

Aurrekoarekin bat etorriz, xedapen honek ekainaren 29ko 18/2026 Errege Lege Dekretuan jasotako zerga neurriak txertatzen ditu Arabako Lurralde Historikoko zerga-ordenamenduan, eta, horrela, aipatutako aldaketak gehitzen ditu, Ekonomia Itunaren 23 quater, 26 eta 33. artikuluetan ezarritakoa betez.

Aztertu da Zerga Araudiaren Zerbitzuak horri buruz egindako arau inaktuaren txosten laburra.

Horrenbestez, bigarren diputatu nagusiorde eta Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuak proposatuta eta Foru Gobernuaren Kontseiluak gaur egin duen bileran gaia aztertu ondoren, Zergei buruzko otsailaren 28ko 6/2005 Foru Arau Orokorraren 8. artikulua eta Arabako Foru Aldundiaren gobernuari, antolaketari eta araubide juridikoari buruzko martxoaren 15eko 10/2023 Foru Arauaren 40. artikulua ematen dizkidaten eskumenez baliatuz, presako arrazoiak direla eta, honako hau

XEDATZEN DUT**I. KAPITULUA****Zerga bereziak****1. artikulua. Hidrokarburoen gaineko zergaren karga tasak**

Bat. 2026ko uztailaren 1etik aurrerako ondorioekin eta 2026ko uztailaren 31ra arteko indarraldiarekin, honako hauek izango dira Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Presa Fiskaleko Dekretu Arauemailearen 50. artikulua 1. apartatuko 1. tarifyan araututako zerga tasak:

1.1 epigrafea. Gasolina berundunak: tasa orokorrean, 433,79 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 72 euro 1.000 litroko.

1.2.1 epigrafea. Berunik gabeko 98 l. O. edo oktano gehiagoko gasolinak: tasa orokorrean, 303,35 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 50,57 euro 1.000 litroko.

1.2.2 epigrafea. Berunik gabeko gainerako gasolinak: tasa orokorrean, 273,54 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 49,15 euro 1.000 litroko.

1.3 epigrafea. Erabilera orokorreko gasolioak: tasa orokorrean, 185,50 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 43,50 euro 1.000 litroko.

1.4 epigrafea. 54. artikuluko 2. paragrafoan aurreikusitako erabileretan erregai gisa eta, oro har, erregai gisa erabil daitezkeen gasolioak: tasa orokorrean, 32,50 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 7,43 euro 1.000 litroko.

1.5 epigrafea. Fuel-olioak: tasa orokorrean, 12,76 euro tonako; tasa berezian, 2,74 euro tonako.

1.6 epigrafea. Erabilera orokorreko PGL: 57,47 euro tonako.

1.8 epigrafea. Erregaiak bestelako erabileretarako PGL: 3,75 euro tonako.

1.9 epigrafea. Erabilera orokorreko gas naturala: 1,15 euro gigajouleko.

1.10.1 epigrafea. Erregai gisa erabiltzen ez den gas naturala, eta motor geldikorrean erregai gisa erabiltzen den gas naturala 0,39 euro gigajouleko.

1.10.2 Epigrafea. Xede profesionaletan erabiltzeko gas naturala, betiere energia elektrikoa zuzenean zein zeharka ekoizteko edo koekoizteko erabiltzen ez bada: 0,15 euro gigajouleko.

Epigrafe honetan aurreikusitakoaren ondorioetarako, helburu profesionalekin erabiltzeko den gas naturalatzat hartzen dira industria lantegi eta instalazioetan kontsumitzeko egiten diren gas naturalaren hornikuntzak, salbu eta energia termiko baliagarria sortzeko erabiltzen dena, energia horren azkeneko aprobetxamendua industria lantegi edo instalazioen izaera ez duten establezimendu edo lokaletan egiten bada. Halaber, helburu profesionalekin erabiltzeko den gas naturalatzat joko da nekazaritza lanetan erabiltzen den gas naturala.

1.11 epigrafea. Erabilera orokorrerako kerosenoa: tasa orokorrean, 306,00 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 72,00 euro 1.000 litroko.

1.12 epigrafea. Erregaiak bestelako erabileretarako kerosenoa: 19,68 euro 1.000 litroko.

1.13 epigrafea. Erregai gisa erabiltzen diren bioetanola eta biometanola:

a) Bioetanola eta biometanola berunik gabeko 97 l. O. edo oktano gehiagoko gasolineekin nahasita: tasa orokorrean, 303,35 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 50,57 euro 1.000 litroko.

b) Bioetanola eta biometanola berunik gabeko gainerako gasolineekin nahasita, edo nahasi gabe: tasa orokorrean, 273,54 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 49,15 euro 1.000 litroko.

1.14 epigrafea. Erregai gisa erabiltzeko biodiesela: tasa orokorrean, 185,50 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 43,50 euro 1.000 litroko.

1.15 epigrafea. 54. artikuluko 2. paragrafoan aurreikusitako erabileretan erregai gisa erabiltzeko biodiesela eta, oro har, erregai gisa erabiltzeko biometanola: tasa orokorrean, 32,50 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 7,43 euro 1.000 litroko.

Bi. 2026ko abuztuaren 1etik aurrerako ondorioekin eta 2026ko abuztuaren 31ra arteko indarraldiarekin, honako hauek izango dira Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Presa Fisikaleko Dekretu Arauemailearen 50. artikulua 1. apartatuko 1. tarifyan araututako zerga tasak:

1.1 epigrafea. Gasolina berundunak: tasa orokorrean, 433,79 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 72,00 euro 1.000 litroko.

1.2.1 epigrafea. Berunik gabeko 98 l. O. edo oktano gehiagoko gasolinak: tasa orokorrean, 346,21 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 57,71 euro 1.000 litroko.

2026ko ekainean 07.2.2 Gasolina azpiklasearen KPIa aurreko urteko hil bereko KPIa baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan tasa orokorra 260,50 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 43,42 eurokoa 1.000 litroko.

1.2.2 epigrafea. Berunik gabeko gainerako gasolinak: tasa orokorrean, 315,92 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 56,77 euro 1.000 litroko.

2026ko ekainean 07.2.2.2 Gasolina azpiklasearen KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan tasa orokorra 231,15 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 41,54 eurokoa 1.000 litroko.

1.3 epigrafea. Erabilera orokorreko gasolioak: tasa orokorrean, 226,00 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 53,00 euro 1.000 litroko.

2026ko ekainean 07.2.2.1 Gasolioa azpiklasearen KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan tasa orokorra 144,99 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 34,01 eurokoa 1.000 litroko.

1.4 epigrafea. 54. artikuluko 2. paragrafoan aurreikusitako erabileretan erregai gisa eta, oro har, erregai gisa erabil daitezkeen gasolioak: tasa orokorrean, 47,90 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 10,95 euro 1.000 litroko.

2026ko ekainean 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan tasa orokorra 17,09 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 3,91 eurokoa 1.000 litroko.

1.5 epigrafea. Fuel-olioak: tasa orokorrean, 13,18 euro tonako; tasa berezian, 2,82 euro tonako.

2026ko ekainean 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan tasa orokorra 12,35 eurokoa izango da tona bateko eta tasa berezia 2,65 eurokoa tona bakoitzeko.

1.6 epigrafea. Erabilera orokorreko PGL: 57,47 euro tonako.

1.8 epigrafea. Erregaiak bestelako erabileretarako PGL: 7,5 euro tona bakoitzeko.

2026ko ekainean 04.5.2.2 Hidrokarburo likidotuak azpiklaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPlak baino gehiago gaitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan tasa 0 eurokoa izango da.

1.9 epigrafea. Erabilera orokorreko gas naturala: 1,15 euro gigajouleko.

1.10.1 epigrafea. Erregai gisa erabiltzen ez den gas naturala, eta motor geldikorretan erregai gisa erabiltzen den gas naturala 0,48 euro gigajouleko.

2026ko ekainean 04.5.2.1 Gas naturala azpiklaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPlak baino gehiago gaitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan gigajoule bakoitzeko 0,3 euro izango da tasa.

1.10.2 Epigrafea. Xede profesioetan erabiltzeko gas naturala, betiere energia elektrikoa zuzenean zein zeharka ekoizteko edo koekoizteko erabiltzen ez bada: 0,15 euro gigajouleko.

Epigrafe honetan aurreikusitakoaren ondorioetarako, helburu profesionalekin erabiltzeko den gas naturalatzat hartzen dira industria lantegi eta instalazioetan kontsumitzeko egiten diren gas naturalaren hornikuntzak, salbu eta energia termiko baliagarria sortzeko erabiltzen dena, energia horren azkeneko aprobetxamendua industria lantegi edo instalazioen izaera ez duten establezimendu edo lokaletan egiten bada. Halaber, helburu profesionalekin erabiltzeko den gas naturalatzat joko da nekazaritza lanetan erabiltzen den gas naturala.

1.11 epigrafea. Erabilera orokorrerako kerosenoa: tasa orokorrean, 306,00 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 72,00 euro 1.000 litroko.

1.12 epigrafea. Erregaiak bestelako erabileretarako kerosenoa: 39,36 euro 1.000 litroko.

2026ko ekainean 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPlak baino gehiago gaitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan karga-tasa zero eurokoa izango da.

1.13 epigrafea. Erregai gisa erabiltzen diren bioetanola eta biometanola:

a) Bioetanola eta biometanola berunik gabeko 97 l. O. edo oktano gehiagoko gasolineekin nahasita: tasa orokorrean, 346,21 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 57,71 euro 1.000 litroko.

2026ko ekainean 07.2.2.2 Gasolina azpiklasearen KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan tasa orokorra 260,50 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 43,42 eurokoa 1.000 litroko.

b) Bioetanola eta biometanola berunik gabeko gainerako gasolineekin nahasita, edo nahasi gabe: tasa orokorrean, 315,92 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 56,77 euro 1.000 litroko.

2026ko ekainean 07.2.2.2 Gasolina azpiklasearen KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan tasa orokorra 231,15 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 41,54 eurokoa 1.000 litroko.

1.14 epigrafea. Erregai gisa erabiltzeko biodieselak: tasa orokorrean, 226 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 53 euro 1.000 litroko.

2026ko ekainean 07.2.2.1 Gasolioa azpiklasearen KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan tasa orokorra 144,99 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 34,01 eurokoa 1.000 litroko.

1.15 epigrafea. 54. artikuluko 2. paragrafoan aurreikusitako erabileretan erregai gisa erabiltzeko biodieselak eta, oro har, erregai gisa erabiltzeko biometanola: tasa orokorrean, 47,90 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 10,95 euro 1.000 litroko.

2026ko ekainean 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, abuztuan tasa orokorra 17,09 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 3,91 eurokoa 1.000 litroko.

Hiru. 2026ko irailaren 1etik aurrerako ondorioekin eta 2026ko irailaren 30era arteko indarraldiarekin, honako hauek izango dira Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Presa Fisikaleko Dekretu Arauemailearen 50. artikuluen 1. apartatuko 1. tarifen araututako zerga tasak:

1.1 epigrafea. Gasolina berundunak: tasa orokorrean, 433,79 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 72,00 euro 1.000 litroko.

1.2.1 epigrafea. Berunik gabeko 98 l. O. edo oktano gehiagoko gasolinak: tasa orokorrean, 389,06 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 64,86 euro 1.000 litroko.

2026ko uztailean 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 260,50 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 43,42 eurokoa 1.000 litroko.

2026ko uztailean 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaitzen ez badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPlak aurreko urteko hilabete bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailean argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 303,35 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 50,57 eurokoa 1.000 litroko.

1.2.2 epigrafea. Berunik gabeko gainerako gasolinak: tasa orokorrean, 358,31 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 64,38 euro 1.000 litroko.

2026ko uztailen 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 231,15 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 41,54 eurokoa 1.000 litroko.

2026ko uztailen 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaitzen ez badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPlak aurreko urteko hilabete bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 273,54 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 49,15 eurokoa 1.000 litroko.

1.3 epigrafea. Erabilera orokorreko gasolioak: tasa orokorrean, 266,50 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 62,50 euro 1.000 litroko.

2026ko uztailen 07.2.2.1 Gasolio azpiklaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 144,99 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 34,01 eurokoa 1.000 litroko.

2026ko uztailen 07.2.2.1 Gasolio azpiklaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaitzen ez badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 07.2.2.1 Gasolio azpiklaseko KPlak aurreko urteko hilabete bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 185,50 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 43,50 eurokoa 1.000 litroko.

1.4 epigrafea. 54. artikuluko 2. paragrafoan aurreikusitako erabileretan erregai gisa eta, oro har, erregai gisa erabil daitezkeen gasolioak: tasa orokorrean, 63,31 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 14,48 euro 1.000 litroko.

2026ko uztailen 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 17,09 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 3,91 eurokoa 1.000 litroko.

2026ko uztailen 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaitzen ez badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 04.5.3 klaseko KPlak (erregai likidoak) aurreko urteko hilabete bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 32,50 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 7,43 eurokoa 1.000 litroko.

1.5 epigrafea. Fuel-olioak: tasa orokorrean, 13,59 euro tonako; tasa berezian, 2,91 euro tonako.

2026ko uztailen 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 12,35 eurokoa izango da tonako eta tasa berezia 2,65 eurokoa tonako.

2026ko uztailen 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPlak ehuneko 15 gaitzen ez badu aurreko urteko hil bereko KPlak, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPlak aurreko urteko hilabete bereko KPlak baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 12,76 eurokoa izango da tonako, eta tasa berezia 2,74 eurokoa tona bakoitzeko.

1.6 epigrafea. Erabilera orokorreko PGL: 57,47 euro tonako.

1.8 epigrafea. Erregaiaz bestelako erabileretarako PGL: 11,25 euro tonako.

2026ko uztailen 04.5.2.2 Hidrokarbuero likidotuak azpiklasako KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaintitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa 0 eurokoa izango da.

2026ko uztailen, 04.5.2.2 Hidrokarbuero likidotuak azpiklasako KPlak ez badu ehuneko 15 baino gehiago gaintitzen aurreko urteko hil bereko KPla, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 04.5.2.2 Hidrokarbuero likidotuak azpiklasako KPlak ehuneko 15 baino gehiago gaintitzen badu aurreko urteko hil bereko KPla, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean tonako 3,75 euroko tasa izango du.

1.9 epigrafea. Erabilera orokorreko gas naturala: 1,15 euro gigajouleko.

1.10.1 epigrafea. Erregai gisa erabiltzen ez den gas naturala, eta motor geldikorrean erregai gisa erabiltzen den gas naturala 0,56 euro gigajouleko.

2026ko uztailen 04.5.2.1 Gas naturala azpiklasako KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaintitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean gigajoule bakoitzeko 0,3 euro izango da tasa.

2026ko uztailen 04.5.2.1 Gas naturala azpiklasako KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaintitzen ez badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 04.5.2.1 Gas naturala azpiklasako KPlak aurreko urteko hilabete bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaintitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean gigajouleko 0,39 euroko tasa izango du.

1.10.2 Epigrafea. Xede profesionaletan erabiltzeko gas naturala, betiere energia elektrikoa zuzenean zein zeharka ekoizteko edo koekoizteko erabiltzen ez bada: 0,15 euro gigajouleko.

Epigrafe honetan aurreikusitakoaren ondorioetarako, helburu profesionalekin erabiltzeko den gas naturalatzat hartzen dira industria lantegi eta instalazioetan kontsumitzeko egiten diren gas naturalaren hornikuntzak, salbu eta energia termiko baliagarria sortzeko erabiltzen dena, energia horren azkeneko aprobetxamendua industria lantegi edo instalazioen izaera ez duten establezimendu edo lokaletan egiten bada. Halaber, helburu profesionalekin erabiltzeko den gas naturalatzat joko da nekazaritza lanetan erabiltzen den gas naturala.

1.11 epigrafea. Erabilera orokorrerako kerosenoa: tasa orokorrean, 306,00 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 72,00 euro 1.000 litroko.

1.12 epigrafea. Erregaiaz bestelako erabileretarako kerosenoa: 59,03 euro 1.000 litroko.

2026ko uztailen 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaintitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean karga-tasa zero eurokoa izango da.

2026ko uztailen 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaintitzen ez badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPla aurreko urteko hilabete bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa 19,68 eurokoa izango da 1.000 litroko.

1.13 epigrafea. Erregai gisa erabiltzen diren bioetanola eta biometanola:

a) Bioetanola eta biometanola berunik gabeko 97 l. O. edo oktano gehiagoko gasolineekin nahasita: tasa orokorrean, 389,06 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 64,86 euro 1.000 litroko.

2026ko uztailen 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 260,50 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 43,42 eurokoa 1.000 litroko.

2026ko uztailen 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gainditzen ez badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPlak aurreko urteko hilabete bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gainditzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 303,35 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 50,57 eurokoa 1.000 litroko.

b) Bioetanola eta biometanola berunik gabeko gainerako gasolinekin nahasita, edo nahasi gabe: tasa orokorrean, 358,31 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 64,38 euro 1.000 litroko.

2026ko uztailen 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 231,15 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 41,54 eurokoa 1.000 litroko.

2026ko uztailen 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gainditzen ez badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 07.2.2.2 Gasolina azpiklaseko KPlak aurreko urteko hilabete bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gainditzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 273,54 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 49,15 eurokoa 1.000 litroko.

1.14 epigrafea. Erregai gisa erabiltzeko biodiesel: tasa orokorrean, 266,50 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 62,50 euro 1.000 litroko.

2026ko uztailen 07.2.2.1 Gasolio azpiklaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 144,99 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 34,01 eurokoa 1.000 litroko.

2026ko uztailen 07.2.2.1 Gasolioa azpiklaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gainditzen ez badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 07.2.2.1 Gasolio azpiklaseko KPlak aurreko urteko hilabete bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gainditzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 185,50 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 43,50 eurokoa 1.000 litroko.

1.15 epigrafea. 54. artikuluko 2. paragrafoan aurreikusitako erabileretan erregai gisa erabiltzeko biodiesel eta, oro har, erregai gisa erabiltzeko biometanola: tasa orokorrean, 63,31 euro 1.000 litroko; tasa berezian, 14,48 euro 1.000 litroko.

2026ko uztailen 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPla aurreko urteko hil bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 17,09 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 3,91 eurokoa 1.000 litroko.

2026ko uztailen 04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gainditzen ez badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, baina 2026ko ekainean 04.5.3 klaseko KPla (erregai likidoak) aurreko urteko hilabete bereko KPla baino ehuneko 15 handiagoa bada, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, irailean tasa orokorra 32,50 eurokoa izango da 1.000 litroko, eta tasa berezia 7,43 eurokoa 1.000 litroko.

2. artikulua. Hidrokarburoen gaineko zergaren itzulketa partziala erabilera profesionaleko gasolioagatik

Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Zerga Premiazko Dekretu Arauemailearen 52 bis.6 artikuluan araututako itzulketa-tasa zero eurokoa izango da, eta ondorioak 2026ko uztailaren 1etik 2026ko irailaren 30era arte izango ditu.

3. artikulua. Hidrokarburoen gaineko zergaren itzulketa partziala nekazaritzan eta abel tzaintzan erabilitako gasolioagatik

Nekazaritzan benetan erabilitako gasolioagatik, baratzezaintza, abeltzaintza eta basogintza barne, Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Zerga Premiazko Dekretu Arauemailearen 52 ter Bat b) artikuluan araututako Hidrokarburoen gaineko Zergatik itzuli beharreko kuoten zenbatekoa 6,93 euro izango da 2026ko uztaillean erositako 1.000 litro gasolioko, 25,86 euro 2026ko abuztuan erositako 1.000 litro gasolioko, eta 44,78 euro 2026ko irailean erositako 1.000 litro gasolioko.

04.5.3 Erregai likidoak klaseko KPlaren aldaketaren ondorioz, Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Zerga Urgentziazko Dekretu Arauemailearen 50. artikuluko 1. paragrafoko 1.4 epigrafean jasotako karga-tasa 17,09 eurokoa izango da 1.000 litroko tasa orokorreko eta 3,91 eurokoa 1.000 litroko tasa bereziko. Hilabete horietan, zero eurokoa izango da erositako gasolioari dagokionez itzuli beharreko kuoten zenbatekoa.

4. artikulua. Elektrizitatearen gaineko Zerga Bereziaren 2026ko abuztuko zerga tasa

2026ko ekainean 04.5.10 Elektrizitatea azpiklasearen KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztaillean argitaratutako informazioaren arabera, 2026ko abuztuan Elektrizitatearen gaineko Zerga Bereziaren zerga-tasa ehuneko 0,5 izango da.

Hala ere, zerga tasa hori aplikatzearen ondoriozko kuotak ezin izango dira honako zenbateko hauek baino txikiagoak izan:

a) 0,5 euro megawatt orduko (MWh), hornitutako edo kontsumitutako elektrizitatea industria erabileretarako, portuetan atrakatutako aisialdirako ontzi pribatuak ez diren ontzietarako edo trenbideko garraiorako erabiltzen bada.

b) 1,00 euro megawatt-orduko (MWh), hornitutako edo kontsumitutako elektrizitatea beste erabilera batzuetarako bada.

Aurreko letretan aurreikusitako baldintza betetzen ez denean, haietan adierazitako zenbatekoak zerga tasatzat hartuko dira, eta megawatt/ordutan (MWh) adierazitako aldiaren guztizko hornidurari edo kontsumoari aplikatuko zaizkio.

Ondorio horietarako, honako hauek joko dira industria erabileratzat:

a) Goi tentsioan edo industria lantegi eta instalazioetara hornitzen dena.

b) Behe tentsioan hornitzen dena nekazaritzako ureztaketak egiteko.

Aurreko a) eta b) letretan jasotako gutxieneko zerga ez da aplikatuko Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Presa Fiskaleko Dekretu Arauemailearen 101, artikuluko 1. apartatuaren a), b), c) eta d) letretan jasotako kasuetan.

5. artikulua. Elektrizitatearen gaineko Zerga Bereziaren 2026ko iraileko zerga tasa

2026ko uztaillean 04.5.10 Elektrizitatea azpiklasearen KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, 2026ko irailean Elektrizitatearen gaineko Zerga Bereziaren zerga-tasa ehuneko 0,5 izango da.

Hala ere, zerga tasa hori aplikatzearen ondoriozko kuotak ezin izango dira honako zenbateko hauek baino txikiagoak izan:

a) 0,5 euro megawatt orduko (MWh), hornitutako edo kontsumitutako elektrizitatea industria erabileretarako, portuetan atrakatutako aisialdirako ontzi pribatuak ez diren ontzietarako edo trenbideko garraiorako erabiltzen bada.

b) 1,00 euro megawatt-orduko (MWh), hornitutako edo kontsumitutako elektrizitatea beste erabilera batzuetarako bada.

Aurreko letretan aurreikusitako baldintza betetzen ez denean, haietan adierazitako zenbatekoak zerga tasatzat hartuko dira, eta megawatt/ordutan (MWh) adierazitako aldiaren guztizko hornidurari edo kontsumoari aplikatuko zaizkio.

Ondorio horietarako, honako hauek joko dira industria erabileratzat:

a) Goi tentsioan edo industria lantegi eta instalazioetara hornitzen dena.

b) Behe tentsioan hornitzen dena nekazaritzako ureztaketak egiteko.

Aurreko a) eta b) letretan jasotako gutxieneko zerga ez da aplikatuko Zerga Bereziei buruzko otsailaren 16ko 1/1999 Presa Fiskaleko Dekretu Arauemailearen 101, artikuluko 1. apartatuaren a), b), c) eta d) letretan jasotako kasuetan.

II. KAPITULUA

Balio Erantsiaren gaineko Zerga

6. artikulua. Balio Erantsiaren gaineko Zergaren zerga tasa aplikagarria produktu energetikoen Erkidego barruko entrega, inportazio eta erosketak jakin batzuetarako, 2026ko abuztuan

1. 2026ko ekainean 04.5.10 Elektrizitatea azpiklasearen KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gainditzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, 2026ko abuztuan Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ehuneko 10eko tasa aplikatuko zaie energia elektrikoaren Erkidego barruko entrega, inportazio eta eskuratzeei, baldin eta honako hauen alde egiten badira:

a) Potentzia kontratatua (potentzia termino finkoa) 10 kW edo gutxiago duten elektrizitate hornikuntzako kontratuen titularrak, hornikuntzaren tentsio maila eta kontratazio modalitatea gorabehera.

b) Elektrizitateko gizarte bonuaren onuradun izan eta kaltebera larritzat edo gizartetik baztertzeko arriskuan dagoen kaltebera larritzat aitortuta dauden elektrizitate hornikuntzako kontratuen titularrak, bat etorri urriaren 6ko 897/2017 Errege Dekretuan, zeinaren bidez arautzen baitira kontsumitzaile kalteberaren figura, gizarte bonua eta etxean energia elektrikoa kontsumitzen dutenak babesteko beste neurri batzuk, ezarritakoarekin.

2. 2026ko ekainean 04.5.2.1 Gas Naturala azpiklaseko KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gainditzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak uztailen argitaratutako informazioaren arabera, 2026ko abuztuan Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ehuneko 10eko tasa aplikatuko zaie biomasatik eta egurrerako zuretik datozen gas naturalaren, briketen eta pelleten erkidego barruko entrega, inportazio eta erosketei.

7. artikulua. Balio Erantsiaren gaineko Zergaren zerga tasa aplikagarria produktu energetikoen Erkidego barruko entrega, inportazio eta erosketak jakin batzuei 2026ko irailean

1. 2026ko uztailen 04.5.10 Elektrizitatea azpiklasearen KPlak aurreko urteko hil bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gainditzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuan argitaratutako informazioaren arabera, 2026ko irailean Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ehuneko 10eko tasa aplikatuko zaie energia elektrikoaren Erkidego barruko entrega, inportazio eta eskuratzeei, baldin eta honako hauen alde egiten badira:

a) Potentzia kontratatua (potentzia termino finkoa) 10 kW edo gutxiago duten elektrizitate hornikuntzako kontratuen titularrak, hornikuntzaren tentsio maila eta kontratazio modalitatea gorabehera.

b) Elektrizitateko gizarte bonuaren onuradun izan eta kaltebera larritzat edo gizartetik baztertzeko arriskuan dagoen kaltebera larritzat aitortuta dauden elektrizitate hornikuntzako kontratuen titularrak, bat etorri urriaren 6ko 897/2017 Errege Dekretuan, zeinaren bidez arautzen baitira kontsumitzaile kalteberaren figura, gizarte bonua eta etxean energia elektrikoa kontsumitzen dutenak babesteko beste neurri batzuk, ezarritakoarekin.

2. 2026ko uztailaren 04.5.2.1 Gas naturala azpiklaseko KPlak aurreko urteko hilabete bereko KPla ehuneko 15 baino gehiago gaintitzen badu, Estatistikako Institutu Nazionalak abuztuaren argitaratzen duen informazioaren arabera, 2026ko irailean balio erantsiaren gaineko zergaren ehuneko 10eko tasa aplikatuko zaie biomasatik eta egurrerako egurretik datozen Europar Batasunaren barruko gas naturalaren, briketen eta pelleten entrega, inportazio eta eskurapenei.

III. KAPITULUA

Energia Elektrikoaren Ekoizpenaren Balioaren gaineko Zerga

8. artikulua. Energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren gaineko zergaren 2026ko ekitaldiko zerga oinarria eta ordainketa zatikatuen zenbatekoa ezartzea

1. 2026ko ekitaldirako, energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren gaineko zergaren zerga oinarria honako hau izango da: instalazio bakoitzeko zergadunak energia elektrikoa ekoizteagatik eta sistema elektrikoan sarteagatik zergaldian jaso behar duen zenbateko osoa, zentralako barretan neurtuta, ehuneko 10 murriztuta lehen hiru hilabetearen sistemaren sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarietan, bigarren hiru hilabetearen sistemaren sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsari guztietan, hirugarren hiru hilabetearen sistemaren sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien ehuneko 30, eta laugarren hiru hilabetearen sistemaren sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien ehuneko 40.

2. Lehenengo hiru hilabetearen ordainketa zatikatuaren zenbatekoa kalkulatzeko, energia elektrikoaren ekoizpenaren balioa (zentral barretan neurtuta eta sistema elektrikoan txertatuta zergaldi hasieratik urtearen lehen hiru hilabeteak amaitu arte) ken hiru hilabete natural horretan sistemaren sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien zenbatekoaren ehuneko 10 izango da kontuan, eta Energia Elektrikoaren Ekoizpenaren Balioaren gaineko Zergaren uztailaren 9ko 24/2014 Foru Arauak 8. artikuluan ezartzen duen zerga tasa aplikatuko zaio.

Bigarren hiru hilabetearen ordainketa zatikatuaren zenbatekoa kalkulatzeko, energia elektrikoaren ekoizpenaren balioa (zentral barretan neurtuta eta sistema elektrikoan txertatuta zergaldi hasieratik urtearen lehen sei hilabeteak amaitu arte) izango da kontuan; kopuru horretatik, lehen hiru hilabete naturalean sistemaren sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien ehuneko 10 kenduko da eta bigarren hiru hilabete naturalean sistemaren sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsari guztiak ere bai, Energia Elektrikoaren Ekoizpenaren Balioaren gaineko Zergaren uztailaren 9ko 24/2014 Foru Arauak 8. artikuluan ezartzen duen zerga tasa aplikatuko zaio eta gero aurretik 2026ko ekitaldiaren kontura egindako ordainketa zatikatuen zenbatekoa kenduko da.

Hirugarren hiru hilabetearen ordainketa zatikatua energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren arabera kalkulatu da, zentralako barretan neurtuta, eta sistema elektrikoan txertatuko da zergaldiaren hasieratik urteko lehen bederatzirako hilabeteak amaitu arte, lehen hiru hilabete naturalean sistemaren sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien zenbatekoaren ehuneko 10 kenduta, bigarren hiru hilabete naturalean sistemaren sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien zenbateko osoan eta hirugarren hiru hilabete naturalean sistemaren sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien zenbatekoaren ehuneko 30ean, energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren gaineko zergari buruzko uztailaren 9ko 24/2014 Foru Arauaren 8. artikuluan aurreikusitako zerga-tasa aplikatuta, eta aldeztu aurretik 2026ko ekitaldiaren kontura egindako ordainketa zatikatuen zenbatekoa kenduta.

Laugarren hiru hilabetearen ordainketa zatikatua energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren arabera kalkulatu da, zentralako barretan neurtuta, eta sistema elektrikoan txertatuko da zergaldia hasten denetik urteko hamabi hilabeteak amaitu arte. Honela murriztuko da: lehen

hiruhileko naturalean sisteman sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien zenbatekoaren ehuneko 10, bigarren hiruhileko naturalean sisteman sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien zenbateko osoa, hirugarren hiruhileko naturalean sisteman sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien zenbatekoaren ehuneko 30 eta laugarren hiruhileko naturalean sisteman sartutako elektrizitateari dagozkion ordainsarien zenbatekoaren ehuneko 40, Energia Elektrokoaren Ekoizpenaren Balioaren gaineko Zergari buruzko uztailaren 9ko 24/2014 Foru Arauaren 8. artikuluan aurreikusitako zerga tasa aplikatuta, eta aldez aurretik 2026ko ekitaldiaren kontura egindako ordainketa zatikatuen zenbatekoa kenduta.

9. artikulua. Energia elektrokoaren ekoizpenaren balioaren gaineko zergari buruzko uztailaren 9ko 24/2014 Foru Araua aldatzea

2027ko urtarilaren 1etik aurrerako ondorioekin, aldatu egiten da Energia Elektrokoaren Ekoizpenaren Balioaren gaineko Zergari buruzko uztailaren 9ko 24/2014 Foru Arauaren 8. artikulua, eta honela idatzita geratzen da:

“8. artikulua. Karga tasa.

2027ko urtarilaren 1etik 2027ko abenduaren 31ra arteko ondorioekin, zerga ehuneko 3,5eko tasan eskatuko da.

2028ko urtarilaren 1etik aurrerako ondorioekin eta indarraldi mugagabearekin, zerga ehuneko 0ko tasan eskatuko da.”

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa. Indarrean sartzea.

Xedapen orokor hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean sartuko da indarrean, eta bertan aurreikusitako ondorioak izango ditu.

Bigarrena. Gaitzea.

Arabako Foru Aldundiari baimena ematen zaio xedapen orokor hau garatzeko eta aplikatzeko behar diren xedapen guztiak emateko.

Hirugarrena. Batzar Nagusietara bidaltzea.

Presa fiskaleko dekretu arauemaile hau Arabako Batzar Nagusiei aurkeztuko zaie, indarrean dagoen araudian ezarritakoaren arabera berretsi edo baliogabetu dezaten.

Vitoria-Gasteiz, 2026ko irailaren 15a

Diputatu nagusia

RAMIRO GONZÁLEZ VICENTE

Bigarren diputatu nagusiorde eta Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatua

ITZIAR GONZALO DE ZUAZO

Ogasun Zuzendaria

MARÍA JOSÉ PEREA URTEAGA